
SETTORE 5 – AMBIENTE RIFIUTI E BONIFICHE

SERVIZIO AMBIENTE SCARICHI RIFIUTI BONIFICHE e DISCARICHE 

UFFICIO RIFIUTI

DETERMINAZIONE   N. 1265
del 13/06/2024 

PROPOSTA N. 1617 / 2024 

OGGETTO: MODIFICA  EX  ART.  208  DEL  D.LGS.  152/2006  E  S.M.I.  DELL'AUTORIZZAZIONE 
ALL'ESERCIZIO  DELL'IMPIANTO  DI  TRATTAMENTO  RIFIUTI  UBICATO  IN  REGIONE 
NOSERE IN COMUNE DI DOMODOSSOLA (VB), IN CAPO ALLA SOCIETA' CONSER VCO 
SPA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 L’istruttoria concernente l’autorizzazione in oggetto è stata assegnata al Servizio Ambiente Scarichi Rifiuti 
Bonifiche e Discariche, in coerenza con quanto disposto dal Decreto del Presidente della Provincia del 
Verbano  Cusio  Ossola  n.  103  del  15/07/2022  "Revisione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente,  
dell'organigramma  e  della  dotazione  organica  dell'Ente.  Modifica  Decreti  del  Presidente  nn.  27  del  
05/03/2021, 87 del 21/06/2021, 129 del 15/09/2021 e 159 del 09/11/2021", s.m.i. e da precedenti specifici 
atti dirigenziali in applicazione ai disposti dell'art. 11 del Regolamento provinciale sull'Ordinamento degli  
Uffici e dei Servizi.

 Il  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Filippo  Ferrari, ha  ultimato  l’iter  istruttorio  ed  ha  proposto 
l’adozione di un provvedimento conclusivo, trasmettendo tale Proposta al Dirigente attraverso il sistema 
informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’Ente.

 Nella Proposta di cui al punto precedente la firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 3 del Decreto Legislativo 12 febbraio 1993 
n. 39 e s.m.i..

Visto:

 La L.  n.  241 del  07/08/1990 “Nuove norme in  materia  di  procedimento amministrativo  e  di  diritto  di  
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i..

 Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.

 Il Decreto del Presidente della Provincia del Verbano Cusio Ossola n. 168 del 27/12/2023 "Incarichi di  
direzione dell'Ente".

 Il Decreto del Presidente della Provincia del Verbano Cusio Ossola n. 67 del 30/04/2024 "Revisione della  
struttura  organizzativa,  dell'organigramma e  della  dotazione  organica  dell'Ente.  Modifica  Decreto  del  
Presidente n. 27 del 05/03/2021 e successive modifiche e integrazioni".

 La Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  5  della  Provincia  del  Verbano Cusio  Ossola n.  2496  del 
27/12/2023  "Nomina dei Responsabili  di  Servizio e dei  procedimenti  del  Settore 5 Ambiente Rifiuti  e  
Bonifiche".

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



Considerata la  Proposta  di  conclusione  del  procedimento  n.  1617  del  13/06/2024,  formulata  dal 
Responsabile del procedimento.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

2 Di  modificare,  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.,  l’autorizzazione  all’esercizio 
dell’impianto di trattamento rifiuti ubicato in Regione Nosere in Comune di Domodossola (VB) di cui alla  
D.D. del Settore SG provinciale n. 137 del 08/02/2018 e s.m.i., in capo alla Società Conser VCO S.p.A., 
e pertanto di approvare e rendere efficace, operativa ed eseguibile in tutte le sue parti, nessuna esclusa, 
la Proposta n. 1617 del 13/06/2024, formulata dal Responsabile del Procedimento, che diviene parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

AVVERTE

Che contro  il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti  il  T.A.R.  territorialmente 
competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine  
di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza del provvedimento stesso.

IL DIRIGENTE
GIANNONI CLAUDIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Spazio riservato all’Ufficio, da compilare in caso di rilascio di copia conforme su supporto cartaceo

La  presente  copia,  composta  di  n.  ___  facciate,  compresi  gli  allegati,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti all’originale documento informatico sottoscritto con firma digitale e custodito agli atti di questo 
Settore.

Verbania, _________________

  IL DIRIGENTE

Ing. Claudio Giannoni

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



SETTORE 5
Ambiente Rifiuti e Bonifiche
Servizio Ambiente Scarichi
Rifiuti Bonifiche e Discariche
Ufficio Rifiuti
telefono 0323 4950239 · fax 0323 4950274
PEC: protocollo@cert.provincia.verbania.it
 

Al Dirigente del Settore 5 
della Provincia del VCO
Sede

PROPOSTA DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO N. 1617 DEL 13/06/2024

Oggetto: MODIFICA EX ART. 208 D.LGS. 152/2006 E S.M.I. DELL'AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO 
DELL’IMPIANTO  DI  TRATTAMENTO  DI  RIFIUTI  UBICATO  IN  REGIONE  NOSERE  IN 
COMUNE DI DOMODOSSOLA (VB), IN CAPO ALLA SOCIETA’ CONSER VCO S.P.A.

Determinazione conclusiva del procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• Con Determinazione Dirigenziale del Settore SG della Provincia del VCO n. 137 del 08/02/2018 è 
stata rinnovata in capo alla Società Conser VCO S.p.A. l’autorizzazione all’esercizio ex art. 208 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dell’impianto in oggetto.

• Con nota prot.  n.  13244 del  08/06/2018 dell'Ufficio  Rifiuti  provinciale  sono state  accettate le 
garanzie finanziarie relative all’esercizio dell’impianto di trattamento rifiuti in oggetto.

• Con D.D. n. 339 del 02/05/2019 del Settore Ambiente della Provincia del VCO è stata modificata 
l’autorizzazione di cui alla sopra richiamata D.D. n. 137/2018.

• Con Determinazione Dirigenziale del Settore II della Provincia del VCO n. 8 del 11/01/2021 è 
stata ulteriormente modificata la sopra richiamata D.D. n. 137/2018.

• Con nota  prot.  n.  4613  del  17/03/2021 dell'Ufficio  Rifiuti  provinciale  sono  state  accettate  le 
garanzie finanziarie relative all’esercizio, come modificato con D.D. n. 8/2021 sopra richiamata, 
dell’impianto di trattamento rifiuti in oggetto.

• Con Determinazioni Dirigenziali del Settore 5 della Provincia del VCO n. 929 del 31/05/2021 e n. 
1823 del 03/11/2021 è stata ulteriormente modificata la sopra richiamata D.D. n. 137/2018.

• Con nota prot.  n.  22136 del  10/12/2021 dell'Ufficio  Rifiuti  provinciale  sono state  accettate le 
garanzie  finanziarie  relative  all’esercizio,  come  modificato  con  D.D.  n.  1823/2021  sopra 
richiamata, dell’impianto di trattamento rifiuti in oggetto.

• Con Determinazione Dirigenziale del Settore 5 della Provincia del VCO n. 1125 del 30/06/2022 è 
stata ulteriormente modificata la sopra richiamata D.D. n. 137/2018.

Preso atto che:

• Con nota prot. n.  73 del  03/01/2023, ns. prot. n.  182 del 05/01/2023, la Società Conser VCO 
S.p.A., con sede in Via Olanda, 55 a Verbania (VB), ha presentato al Servizio scrivente istanza di 
modifica ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dell'autorizzazione all’esercizio dell’impianto di 
trattamento rifiuti in oggetto, ubicato in Regione Nosere a Domodossola (VB).

• Con nota prot. n.  268 del 13/01/2023, ns. prot. n. 725 del 17/01/2023,  la Società Conser VCO 
S.p.A. ha chiesto al Servizio Georisorse VIA Energia provinciale (ora Servizio Cave, Compatibilità 
Ambientale,  Risorse  Idriche  ed  Energia)  una  formale  espressione  in  merito  alla eventuale 
necessità di sottoporre la modifica proposta al procedimento di verifica di VIA ex L.R. Piemonte 
40/1998 e s.m.i. (ora L.R. 13/2023).

• Con nota prot. n. 1820 del 26/01/2024 il Servizio Cave, Compatibilità Ambientale, Risorse Idriche 
ed  Energia  provinciale  ha  comunicato  di  ritenere  che  le  modifiche  proposte  alla  gestione 
dell'impianto in oggetto dalla Società Conser VCO S.p.A. non devono essere assoggettate alle 
disposizioni di cui alla L.R. Piemonte 13/2023.

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.3/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



• Con nota prot. n. 3695 del 21/02/2024 il Servizio scrivente ha comunicato ai Soggetti interessati  
l’avvio del procedimento relativo all’istanza di cui sopra, convocando la relativa Conferenza di 
Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona e fissando in data 15/03/2024 il termine per 
le amministrazioni coinvolte per rendere le proprie determinazioni relative alla decisione della 
medesima Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, lettera c) della L. 241/1990 e 
s.m.i., convocando contestualmente l’eventuale prima seduta della relativa Conferenza di Servizi 
in  forma  simultanea  e  in  modalità  sincrona  ai  sensi  dell’art.  14-bis,  c.  2,  lettera  d)  della  L. 
241/1990 e s.m.i. in data 22/03/2024.

• Con nota prot. n. 20276 del 06/03/2024, ns. prot. n. 4733 del 07/03/2024, ARPA Piemonte ha 
trasmesso il proprio supporto tecnico inerente il procedimento in oggetto, nell’ambito del quale ha 
espresso  di  ritenere  rispettate  dal  punto  di  vista  normativo  ed  ambientale  le  condizioni  per 
accogliere  positivamente  l’istanza  in  esame,  evidenziando  contestualmente  la  necessità  di 
acquisire ulteriori informazioni in merito alle caratteristiche costruttive del box di stoccaggio dei  
rifiuti codice EER 08.03.18.

• Con nota prot. n. 18152 del 13/03/2024, ns. prot. n. 5231 del 14/03/2024, ASL VCO ha espresso 
nulla osta alla modifica dell'autorizzazione in oggetto.

• Con nota prot. n. 5444 del 18/03/2024 il Servizio scrivente ha trasmesso ad ARPA Piemonte, in 
esito a quanto evidenziato dalla stessa Agenzia con il sopra richiamato supporto tecnico ns. prot. 
n.  4733  del  07/03/2024,  alcune  fotografie,  agli  atti,  dalle  quali  è  possibile  evincere  le 
caratteristiche del box individuato per lo stoccaggio dei rifiuti codice EER 08.03.18.

• Con nota prot. n. 27529  del 27/03/2024, ns. prot. n. 6202 del 28/03/2024, ARPA ha trasmesso 
l'ulteriore contributo tecnico scientifico inerente il procedimento in oggetto.

• Con relazione istruttoria  prot.  n.  9527 del  16/05/2024 l'Ufficio  Rifiuti  provinciale  ha espresso 
parere favorevole con prescrizioni alla modifica dell'autorizzazione in oggetto.

• Con nota prot.  n.  9577 del 16/05/2024,  l'Ufficio Rifiuti  provinciale,  in  ottemperanza a quanto 
previsto dall'art. 14-bis, c. 5, della L. 241/1990 e s.m.i., ritenendo possibile procedere all'adozione 
del provvedimento di conclusione positiva della Conferenza di Servizi relativa al procedimento di 
cui  in  oggetto sulla  base  dei  pareri  pervenuti  e  della  relazione  istruttoria  di  cui  al  punto 
precedente,  con  condizioni  e  prescrizioni  ritenute  accoglibili  senza  necessità  di  apportare 
modifiche sostanziali alla decisione oggetto della Conferenza di Servizi, ha chiesto ai Soggetti 
interessati coinvolti nel procedimento in oggetto di trasmettere eventuali osservazioni in merito 
alle suddette condizioni e prescrizioni entro il termine ultimo del 22/05/2024, anche in termini di 
silenzio-assenso.

  
Dato atto che:

• Nell'ambito della Conferenza di Servizi di cui sopra non sono pervenuti atti di dissenso motivato 
all'adozione del provvedimento di conclusione positiva della  Conferenza di  Servizi relativa al 
procedimento di cui in oggetto.

• In esito alla richiesta dell'Ufficio Rifiuti provinciale prot.  9577 del 16/05/2024 ex art. 14-bis, c. 5, 
della L. 241/1990 e s.m.i., non è pervenuta alcuna osservazione da parte dei Soggetti interessati  
coinvolti nel procedimento in oggetto, pertanto si intendono integralmente condivise le condizioni 
e prescrizioni,  esplicitate nella medesima nota,  necessarie  all'adozione del provvedimento di 
conclusione positiva della Conferenza di Servizi relativa al procedimento di cui in oggetto.

Visto:

• Il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i..

• La L.R. Piemonte n. 1 del  10/01/2018  "Norme in materia di gestione dei rifiuti  e servizio di  
gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24  
maggio 2012, n. 7" e s.m.i..

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.4/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



• La L.R.  Piemonte n.  44 del  26/04/2000  "Disposizioni  normative per  l'attuazione del  decreto  
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato  
alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" e s.m.i. 

• La D.G.R. Piemonte n. 44-2493 del 19/03/2001 "Garanzie finanziarie previste per le operazioni  
di smaltimento e recupero dei rifiuti di cui al D.Lgs. n. 22/1997. Modifiche ed integrazioni alla  
Delib. G.R. 12 giugno 2000, n. 20-192 e alla Delib. G.R. 31 luglio 2000, n. 24-611".

• La L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i..

• Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”.

• Il D.Lgs. 165 del 30/03//2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche" e s.m.i..

• La Determinazione Dirigenziale del Settore 5 della Provincia del Verbano Cusio Ossola n. 2496 
del 27/12/2023 "Nomina dei Responsabili di Servizio e dei procedimenti del Settore 5 Ambiente  
Rifiuti e Bonifiche".

Considerati quindi acquisiti gli atti di assenso, anche condizionato o implicito, necessari ad adottare 
la  determinazione  motivata  di  conclusione  positiva  della  Conferenza  di  Servizi  relativa  al 
procedimento di cui in oggetto.

Considerato  in  particolare quanto definito  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  del  Verbano 
Cusio Ossola con nota prot. n. 19442 del 20/04/2012, in cui lo stesso Segretario dà atto ed esplicita  
che i procedimenti elencati dalla Circolare n. 3/ASC/AMD/SRI prot. n. 3492/DB0500 del 19/03/2012 
del Presidente della Giunta della Regione Piemonte sono esclusi dalle competenze dei SUAP e 
devono essere gestiti,  con responsabilità del procedimento di cui alla L. 241/1990 e s.m.i., dagli 
Uffici preposti dell’attuale Settore 5 della Provincia del V.C.O..

Ritenuto possibile, in esito a quanto sopra premesso, preso atto, dato atto, visto e considerato ed 
avendo verificato la sussistenza di tutti i requisiti necessari, adottare il provvedimento di conclusione 
positiva della Conferenza di Servizi relativa al procedimento di cui in oggetto e, pertanto, modificare 
l'autorizzazione all'esercizio dell'impianto in oggetto.

PROPONE

1. Di prendere atto delle risultanze della Conferenza di Servizi ex art. 14-bis della L.  241/1990 e 
s.m.i. relativa al procedimento in oggetto.

2. Di dare atto, in esito a quanto espresso al precedente punto 1 ed a tutti gli aspetti di cui sopra 
premesso, preso atto,  dato  atto,  visto  e considerato,  della sussistenza di  tutte  le  condizioni 
necessarie e vincolanti al fine di concludere con esito positivo il procedimento in oggetto.

3. Di modificare, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. ed in esito a quanto espresso 
ai precedenti punti 1 e 2, l’autorizzazione di cui alla Determinazione Dirigenziale del Settore SG 
della Provincia del VCO n. 137 del 08/02/2018 e s.m.i., in capo alla Società Conser VCO S.p.A.  
con sede legale in Via Olanda, 55 a Verbania (VB), autorizzando la gestione dell’impianto di 
trattamento di rifiuti urbani e speciali, pericolosi e non, ubicato in Regione Nosere in Comune di  
Domodossola (VB), come richiesto dalla stessa Società con l’istanza di modifica dell’esercizio 
del  medesimo  impianto  acquisita  con  ns.  prot.  n.  182  del  05/01/2023,  nel  rispetto  delle 
prescrizioni  e delle disposizioni  di  cui  all'Allegato  “Prescrizioni” che costituisce,  in tutti  i  suoi 
contenuti,  parte integrante e sostanziale alla presente Proposta di adozione del provvedimento 
conclusivo.

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.5/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



4. Di dare atto che la modifica dell'esercizio di cui al precedente punto 3 è relativa a lla  modifica 
della potenzialità massima di stoccaggio e di trattamento annuo del rifiuto codice EER 20.02.03 
"rifiuti cimiteriali", nonché all’autorizzazione al trattamento del nuovo rifiuto codice EER 08.03.18 
"toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 08.03.17", con conseguente parziale 
ridefinizione delle aree dell'impianto.

5. Di dare atto che la validità dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto in oggetto, rilasciata in 
capo alla Società Conser VCO S.p.A. con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale del  
Settore SG della Provincia del VCO n. 137 del 08/02/2018 e s.m.i., permane invariata e pertanto 
valida sino al giorno 12/06/2028.

6. Di richiamare integralmente, per quanto non in contrasto e fatto salvo quanto disposto con la 
presente Determinazione, tutte le disposizioni e le prescrizioni relative all’impianto in oggetto in 
capo alla Società Conser VCO S.p.A. di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n.  137 del 
08/02/2018 e s.m.i.

7. Di disporre che la Società Conser VCO S.p.A. dovrà provvedere, entro il termine vincolante di 30 
(trenta) giorni a far data dal provvedimento finale conseguente alla presente Determinazione 
conclusiva del procedimento, a presentare al Servizio scrivente l'adeguamento delle garanzie 
finanziarie dell'impianto in oggetto in relazione all'esercizio del medesimo nel suo complesso ed 
in particolare alle modifiche dell'autorizzazione di cui ai precedenti punti 3 e 4, in conformità a 
quanto disposto in merito dalla D.G.R. 19 marzo 2001, n. 44-2493 della Regione Piemonte.

8. Di subordinare e vincolare l’efficacia dell’autorizzazione all'esercizio della variante gestionale 
dell'impianto in oggetto di cui ai precedenti punti 3 e 4 alla comunicazione da parte del Servizio 
scrivente alla Società Conser VCO S.p.A., con specifica nota in merito, dell’accettazione delle 
garanzie finanziarie di cui al precedente punto 7.

9. Di dare atto che qualsiasi ulteriore ed eventuale modifica gestionale o progettuale dell’impianto 
dovrà essere oggetto di istanza di variante ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.,  
qualora ne ricorrano i presupposti di applicazione, fatti salvi i disposti in materia di VIA qualora  
applicabili.

10. Di dare atto che la presente Determinazione potrà essere modificata e/o integrata da eventuali  
ulteriori  prescrizioni/disposizioni  che  si  rendessero  necessarie,  anche  in  considerazione  di 
sopravvenute esigenze normative e/o di pianificazione in merito.

11. Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  fa  salvo  il  conseguimento  dei  provvedimenti 
autorizzativi/pareri/nulla osta o altri  atti di analoga natura da parte degli organi competenti in  
ordine a vincoli di natura pubblicistica e/o comunque necessari all’esercizio dell’attività in oggetto 
che  esulano  dalla  stessa  presente  Determinazione,  anche  derivanti/conseguenti  a  quanto 
disposto dalla stessa, la quale è riferita e relativa esclusivamente ai  disposti  di competenza 
legati al procedimento in oggetto.

12. Di  dare  atto  che  è  fatta  salva  l’applicazione  da  parte  dei  Soggetti  competenti  di  tutte  le 
disposizioni  normative applicabili  all’impianto in oggetto in relazione alle relative competenze 
specifiche.

13. Di dare atto che l’inosservanza di quanto disposto e prescritto con la presente Determinazione 
comporterà, in relazione alla gravità dell’infrazione riscontrata, l’adozione dei provvedimenti e 
delle sanzioni previsti dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., nel rispetto di quanto disposto dall’art. 254 
del medesimo Decreto.

14. Di trasmettere alla Società Conser VCO S.p.A., con sede legale in Via Olanda, 55 a Verbania 
(VB), il provvedimento finale informatico sottoscritto con firma digitale conseguente alla presente 
Determinazione conclusiva del procedimento, previo assolvimento dell’imposta di bollo ai sensi 
del D.P.R. 26/10/1972 n. 642.

15. Di trasmettere il provvedimento finale informatico sottoscritto con firma digitale conseguente alla 
presente  Determinazione  conclusiva  del  procedimento  a  tutti  i  Soggetti  interessati  dal 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.6/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



procedimento in oggetto1).

16. Di  comunicare i  dati  inerenti  l’autorizzazione in oggetto al  Catasto  rifiuti  attraverso i  sistemi  
informatici regionali esistenti, ai sensi dell’art. 208, comma 17-bis e comma 17-ter del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i..

17. Di  trasmettere  altresì  il  provvedimento  finale  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale 
conseguente  alla  presente  Determinazione  conclusiva  del  procedimento  al  Corpo  di  Polizia 
Provinciale, per opportuna conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

            Ing. Filippo Ferrari

1) Comune di Domodossola; ASL VCO; A.R.P.A. Piemonte; Settore 5 della Provincia del VCO - Ufficio Ambiente; Consorzio Rifiuti del 
VCO

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.7/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



Allegato alla Determinazione conclusiva del procedimento prot. n. 1617 del 13/06/2024

PRESCRIZIONI

1. L’esercizio dell’attività di recupero rifiuti deve avvenire, per quanto non in contrasto con quanto di 
seguito prescritto,  nel  rispetto dei  contenuti  dell’istanza presentata dalla Società Conser VCO 
S.p.A., ns. prot. n. 182 del 05/01/2023, nonché nel rispetto di quanto disposto e prescritto dall’atto 
autorizzativo  dell’impianto  in  oggetto  di  cui  alla  D.D.  del  Settore  SG  provinciale  n.  137  del  
08/02/2018 e s.m.i., che si intende integralmente richiamata.

2. La documentazione presentata dalla Società Conser VCO S.p.A., ns. prot. n. 182 del 05/01/2023,  
consegnata,  in  copia  firmata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  alla  Società  stessa 
contestualmente  al  provvedimento  autorizzativo  finale,  deve  essere custodita  unitamente  allo 
stesso atto presso l’impianto in oggetto.

3. A integrale sostituzione del punto n. 2 dell’Allegato “Prescrizioni” alla    D.D. del Settore 5 della  
Provincia del VCO n. 1125 del 30/06/2022

Presso l’impianto possono essere svolte le attività di recupero rifiuti R3 - R12 - R13 - D15 indicate 
nella sottostante Tabella 1, nel rispetto dell’elenco dei codici EER, delle modalità di gestione e dei 
quantitativi massimi di accumulo e di trattamento annuo indicati.

Tabella 1

EER Descrizione Trattamento
Modalità di  

gestione

Capacità di 
massima di 
accumulo

Trattamento 
massimo annuo

15.01.01 imballaggi in carta e cartone
R3-R12-R13

Cumulo interno al 
capannone

120 tonn 11.000 tonn
20.01.01 carta e cartone
15.01.02 imballaggi in plastica

R12-R13
Cumulo interno al 

capannone
60 tonn 2.000 tonn

15.01.06 imballaggi in materiali misti
20.01.39 plastica

R12-R13
Cassone metallico 

in area esterna 
10 tonn 30 tonn

15.01.06 imballaggi in materiali misti
R12-R13

Cumulo su platea 
esterna

80 tonn 3.200 tonn
15.01.07 imballaggi in vetro
20.01.02 vetro (vetro piano)

R12-R13
Cassone metallico 

in area esterna
30 tonn 250 tonn

15.01.04 imballaggi metallici
R12-R13

Cumulo su platea 
esterna

15 tonn 700 tonn
20.01.40 metallo
15.01.03 imballaggi in legno

R12-R13
Cumulo su platea 

esterna
100 tonn 1.700 tonn20.01.38 legno, diverso da quello di cui 

alla voce 20 01 37
20.01.08 rifiuti biodegradabili di cucine 

e mense R13
Cassone metallico 

chiuso a tenuta sta-
gna in area esterna

75 tonn 2.900 tonn

20.02.01 rifiuti biodegradabili
R12-R13

Cumulo o cassone 
su platea esterna

90 tonn 1.900 tonn

20.01.10 abbigliamento
R12-R13

Sacchi, ceste o cu-
muli in box

3 tonn 3 tonn
20.01.11 prodotti tessili
20.01.34 batterie e accumulatori diversi 

da quelli di cui alla voce 
20 01 33

R12-R13
Contenitore plasti-
co per batterie sot-

to tettoia
5 tonn 12 tonn

20.01.33* batterie e accumulatori di cui R12-R13 Contenitore plasti- 5 tonn 20 tonn

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.8/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



alle voci 16 06 01, 16 06 02 e 
16 06 03 nonché batterie e 
accumulatori non suddivisi 
contenenti tali batterie

co per batterie sot-
to tettoia

20.01.25 oli e grassi commestibili R13 Fusti in box 1 tonn 1 tonn

20.01.26* oli e grassi diversi da quelli di 
cui alla voce 20 01 25

R13
Contenitori specifi-

ci per oli in box
1 tonn 1 tonn

20.01.36 apparecchiature elettriche ed 
elettroniche fuori uso, diverse 
da quelle di cui alle voci 
20 01 21, 20 01 23 e 20 01 
35

R12-R13

Cassoni metallici al 
coperto e cassoni 
metallici chiusi in 

area esterna

20 tonn 140 tonn

20.01.23* apparecchiature fuori uso 
contenenti clorofluorocarburi R12-R13

Cumulo o cassone 
metallico sotto tet-

toia
7 tonn 50 tonn

20.01.35* apparecchiature elettriche ed 
elettroniche fuori uso, diverse 
da quelle di cui alla voce 
20 01 21 e 20 01 23, conte-
nenti componenti pericolosi

R12-R13
Cassone o conteni-
tore metallico sotto 

tettoia
5 tonn 50 tonn

16.01.03 pneumatici fuori uso
R12-R13

Cumulo in area co-
perta

25 tonn 140 tonn

20.03.07 rifiuti ingombranti
R12-R13

Cumulo o cassone 
metallico in area 

esterna
50 tonn 1.200 tonn

20.03.03 residui della pulizia stradale
R12-R13

Cassone metallico 
con copertura in 

area esterna
35 tonn 1.200 tonn

20.01.21* tubi fluorescenti ed altri rifiuti 
contenenti mercurio

R12-R13
Contenitore metalli-

co sotto tettoia
0,5 tonn 1,2 tonn

20.01.27* vernici
R13

Vasca in plastica in 
area coperta

8 tonn 90 tonn

17.09.04 rifiuti inerti di provenienza ur-
bana

R12-R13
Cassone metallico

in area esterna
38 tonn 800 tonn

20.02.03 rifiuti cimiteriali
R13

Cassone metallico 
chiuso a tenuta sta-
gna in area esterna

5 tonn 10 tonn

20.01.32 farmaci
D15

Cassone metallico 
chiuso a tenuta sta-
gna in area esterna

8 tonn 22 tonn

08.03.18 toner per stampa esauriti, di-
versi da quelli di cui alla voce 
08.03.17

R13
Contenitore plasti-
co per toner in box

1 tonn 2 tonn

Accumulo totale rifiuti urbani 358,5 tonn 
(di cui 26,5 tonn di rifiuti urbani pericolosi)

Accumulo totale rifiuti speciali non pericolosi 439 tonn

Potranno essere utilizzate, in caso di comprovata necessità, delle modalità di accumulo dei rifiuti 
analoghe  a  quelle  indicate  in  tabella  purché  siano  rispettati  i  disposti  di  cui  alla  D.C.I.  del 
27/07/1984 ed  i  quantitativi  di  accumulo  indicati,  nonché i  criteri  gestionali  disposti  dagli  atti 
autorizzativi e dalle specifiche normative di settore.

4. A integrale sostituzione del punto n. 7 dell’Allegato “Prescrizioni” alla D.D. del Settore 5 della  
Provincia del VCO n. 1125 del 30/06/2022

I  rifiuti  di  cui  al  precedente punto 3.  devono essere accumulati  esclusivamente nelle  aree di 
pertinenza individuate nella Tavola 1 “Planimetria Variante” –  gennaio 2023, acquisita con ns. 
prot. n. 182 del 05/01/2023, nel rispetto delle capacità massime di accumulo indicate allo stesso 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.9/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



precedente punto 3.

5. A  integrale  sostituzione  del  punto  n.  9  dell’Allegato  “Prescrizioni”  alla  D.D.  del  Settore  SG  
provinciale n. 137 del 08/02/2018 e s.m.i.

Il  rifiuto  biodegradabile  da  cucine  e  mense  (“organico”)  codice  EER  20.01.08  deve  essere 
stoccato esclusivamente all’interno di cassoni stagni (già chiusi prima dell’ingresso in impianto) 
nell’area indicata nella Tavola 1 – “Planimetria Variante” – gennaio 2023, acquisita con ns. prot. n. 
182 del 05/01/2023. Tale rifiuto può essere stoccato in messa in riserva R13 presso l’impianto in 
oggetto, qualora si verifichi tale esigenza di natura straordinaria, per un tempo massimo di 36 ore,  
intercorso il quale deve necessariamente essere conferito al relativo impianto di recupero.

6. A integrale  sostituzione  del  punto  n.  22  dell’Allegato  “Prescrizioni”  alla  D.D.  del  Settore  SG  
provinciale n. 137 del 08/02/2018 e s.m.i.

Giornalmente devono essere pulite le aree limitrofe alle zone di  accumulo dei  rifiuti  al fine di 
raccogliere  eventuali  rifiuti  dispersi  durante  la  movimentazione  degli  stessi  e  garantire  che  i 
relativi  cumuli  siano  confinati  all’interno  delle  previste  aree  e  contenitori  di  accumulo  come 
individuate alla Tavola 1 – “Planimetria Variante” – gennaio 2023, acquisita con ns. prot. n.  182 
del 05/01/2023.

        

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.10/10 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237


